1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 平成２９年１２月１５日  午後 １時３０分 開会

              午後 ２時３９分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 関 威國  竹内恵美子  清田文雄

三澤龍夫  片野哲生  高橋英俊  奥津勝子

二宮加寿子  坂田よう子  玉虫志保実  鈴木京子

渡辺順子  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  野島教育長

和田政策総務部長  森田参事（政策担当）

仲手川教育部長

齋藤総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 大槻直行

 書  記 波多野昭雄

６ 協議等の事項

（１）議会報告会の意見・要望等と町への申し送りについて

（２）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

   お知らせは無かった。

（２）町報告事項

   ①その他

    損害賠償請求訴訟について

     平成 26年度国府中学校修学旅行の際に発生した事故に関連して、関係

保護者の代理人弁護士より、大磯町を被告として、11月８日付で横浜地

方裁判所に損害賠償請求の提訴があった旨の報告があった。

   ◎主な質疑

    問：他に類似するような案件はないか。

    答：提訴されている案件は、この件のみである。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（４）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・坂田委員長

     12/15（12 月定例会反省、３月定例会日程、その他（30 年度議会費予

算内示）等）

    ○福祉文教常任委員会の概要・・・片野委員長

     11/17（協議会）（国民健康保険制度・（仮称）茶屋町会館整備事業・

病後児保育事業の二宮町児童の利用・大磯・国府

学童保育クラブの運営事業者の募集について）

    ○議会だより編集委員会・・・渡辺委員長

     11/17（前号の反省・第 190号編集日程・掲載予定記事）

     12/ 1（第 190号割付・記事分担）

   ②監査委員からの報告・・・奥津監査委員

③11/20 地方自治法施行 70周年記念式典・・・関議長

④11/22 第 61回町村議会議長全国大会・・・関議長

   ⑤11/21 行政視察（館山市（みなとオアシス渚の駅たてやまの運営方法等））

・・・竹内副議長、清田議員、吉川議員、片野議員、高橋議員

⑥その他

（５）協議事項

  ①議会報告会の意見・要望等と町への申し送りについて

     11月 11日に開催した議会報告会での意見・要望等について、記録概要

に基づき、意見等の分類を行った。

3

・議会の報告により完結したもの

    ・町長に対して意見等の申し送りをするもの

   ※「申し送り」の対応については、意見等の内容により、町から回答を求

めるものと意見等として伝えるものに区分した。

   ②その他

（６）事務局からの報告

   ①視察の受け入れについて

     １月 24日（水）に福岡県糟屋地区副議長会が議会活性化への取り組み

について視察するため来庁する。

   ②平成 30年度議会費予算の内示について

     午前中に開催した議会運営委員会と同様の内容の説明が事務局からあ

り、全議員においても予算内示内容を了承した。

   ③その他

    スマートフォン用アプリ「マチイロ」について

     スマートフォン用アプリである「マチイロ」への「議会だよりおおい

そ」の登録手続きを進めることについて報告があった。

（７）その他

   ・次回の議員全員協議会は、１月 11日（木）午後１時 30分からの予定